АДМИНИСТРАЦИЯ

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.06.2018 г.                                                                                                                 № 194

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории

Глебовского сельского поселения на 2018 -2022 годы»

 Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от

24.07.2007  N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации", от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Уставом Глебовского

сельского поселения, Администрация Глебовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу " Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории Глебовского сельского поселения на 2018-2022

годы", согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление на территории Глебовского сельского

поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Глебовского сельского поселения                                            С.В. Гуляев

Приложение к постановлению

Администрации Глебовского

сельского поселения от 29.06.2018 № 194

Муниципальная программа Глебовского сельского поселения

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории

Глебовского сельского поселения на 2018 -2022 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Администрация Глебовского сельского

поселения, Глава Администрации Гуляев Сергей

Владимирович, (4855) 23-13-24

Куратор муниципальной программы Глава Администрации Гуляев Сергей

Владимирович, (4855) 23-13-24

Сроки реализации муниципальной

программы

2018-2022 годы

Цель(и) муниципальной программы Обеспечение благоприятных условий для

развития субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Объем финансирования муниципальной

программы, в том числе по годам

реализации, тыс. рублей

Финансирование не требуется

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной

программы:

Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории

Глебовского сельского поселения

Глава администрации Гуляев Сергей

Владимирович, (4855) 23-13-24

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач

сельского поселения, т.к. способствует созданию новых рабочих мест, насыщению

потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды

обеспечивает экономическую самостоятельность населения поселения, стабильность

налоговых поступлений.

Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально -

экономического развития Глебовского сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих

принципах местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного

значения сельского поселения относятся вопросы содействия развитию малого и среднего

предпринимательства.

Федеральным законом от 24.07.2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации", к полномочиям органов местного

самоуправления отнесено создание условий для развития малого и среднего

предпринимательства.

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории Глебовского сельского поселения на 2018 -2022

годы» разработана с целью реализации основных положений указанного Федерального

закона и направлена на осуществление государственной политики в области развития

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании.

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание

благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего

предпринимательства на территории Глебовского сельского поселения.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы и

ожидаемые конечные результаты ее реализации

Проблемы, сдерживающие развитие субъектов малого и среднего бизнеса, во

многом вытекают из макроэкономической ситуации настоящего периода:

- действующие нормативные правовые акты, регулирующие отношения в сфере

малого и среднего предпринимательства, не в полной мере обеспечивают условия для

создания и функционирования его субъектов;

- отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного начала

предпринимательской деятельности;

- труднодоступность кредитных ресурсов (высокие процентные ставки, отсутствие

залогового обеспечения);

- усложнена административно-разрешительная система по осуществлению

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (лицензирование,

сертификация, система контроля);

- недостаток кадров рабочих специальностей для субъектов малого и среднего

бизнеса;

- слабая консультационно-информационная поддержка субъектов малого и

среднего бизнеса.

Решение проблемы поддержки малого предпринимательства возможно только

путем разработки программно-целевого инструмента. Необходим комплексный и

последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, обеспечивающий

реализацию мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию

процесса управления и контроля.

В качестве одного из элементов механизма поддержки малого

предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

постановлением Администрации Глебовского сельского поселения от 29.06.2016 № 301

утвержден перечень муниципального имущества находящегося в собственности  Глебовского

сельского поселения и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов

малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующими

инфраструктуру поддержки субъектов  малого и среднего предпринимательства.

При реализации муниципальной программы прогнозируется:

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства,

принявших участие в выездных мероприятиях;

- увеличение доли муниципальных заказов, размещенных у субъектов малого

предпринимательства.

- увеличение доли занятых, в малом и среднем предпринимательстве в

среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций района;

- увеличении доли населения, занятого в сфере малого и среднего

предпринимательства.

3.Цель(и) и целевые показатели муниципальной программы

Наименование показателя Ед.

изм.

Значение показателя

Базовое

2018 год

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

плано-

вое

с учетом

доп.

средств

плано-

вое

с учетом

доп.

средств

плано-

вое

с учетом

доп.

средств

плано-

вое

с учетом

доп.

средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Глебовского сельского поселения

на 2018 -2022 годы»

Доля муниципального заказа,

размещенного у субъектов малого

предпринимательства в результате

проведения торгов, запроса

котировок, осуществленных

отдельно для этой категории

хозяйствующих субъектов, в

общем годовом объеме поставок

товаров, выполнения работ,

оказания услуг

% Не менее

15 %

Не менее

15 %

 Не  менее

15 %

 Не менее

15 %

 Не менее

15 %

Количество муниципального

имущества, предназначенного для

предоставления во владение и (или) в

пользование субъектам малого и

среднего предпринимательства и

организациям, образующими

инфраструктуру поддержки субъектов

малого и среднего

предпринимательства

Ед. 2 2  2  2  2

Количество проведенных

консультаций с субъектами

малого и среднего

предпринимательства

Ед. 1 2  2  2  2

4. Задачи муниципальной программы

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей:

- обеспечение доступности государственной и муниципальной поддержки для

субъектов малого и среднего предпринимательства;

- информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

муниципального образования;

- консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- стимулирование развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

 5. Обобщенная характеристика мер правового

регулирования в рамках муниципальной программы

К мерам правового регулирования в рамках муниципальной программы относятся

меры, направленные на совершенствование нормативной правовой базы, затрагивающие

организационные, экономические и социальные основы деятельности в сфере  малого и

среднего предпринимательства Глебовского сельского поселения.

Нормативной основой реализации муниципальной программы являются

следующие нормативно правовые акты:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 24.07.2007  N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации";

- Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляет

Администрация Глебовского сельского поселения, которая осуществляет координацию

деятельности, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации

мероприятий в рамках муниципальной программы.

Управление реализацией подпрограмм и мероприятий, разрабатываемых и

принимаемых в рамках муниципальной программы, осуществляется в соответствии с

механизмами управления и реализации указанных подпрограмм и мероприятий,

предусмотренными нормативными правовыми документами об их утверждении.

Финансовое обеспечение муниципальной программы не требуется.

Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы

осуществляется куратором муниципальной программы главой Администрации

Глебовского сельского поселения.

Ответственный исполнитель муниципальной программы несет ответственность за

непосредственную реализацию и конечные результаты муниципальной программы, а

также основные мероприятия.

Приложение 1

к муниципальной программе

Перечень мероприятий МП

N

п/п
Наименование задачи/мероприятия (в установленном

порядке)
Результат выполнения

мероприятия
Срок

реализации,

годы

Плановый объем

финансирования
(тыс.руб.)

Исполнитель и

соисполнители

мероприятия
(в установленном

порядке)
наименован

ие (ед.

изм.)

плановое

значение
БП

1 2 3 4 5 6 7
1. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории

Глебовского сельского поселения

1.1 Информирование населения и субъектов малого и

среднего предпринимательства поселения о политике

Администрации в области поддержки и развития малого и

среднего бизнеса на официальном сайте поселения и

размещение на стендах

  2018-2022 гг. Финансирование не

требуется
Администрация

Глебовского

сельского поселения

1.2.  Совершенствование нормативно-правовой базы,

регулирующей предпринимательскую деятельность в

Глебовском сельском поселении

  2018 -2022 гг. Финансирование не

требуется
Администрация

Глебовского

сельского поселения

1.3. Привлечение субъектов малого и среднего

предпринимательства к участию в конкурсах по

размещению заказов для муниципальных нужд

  2018-2022 гг. Финансирование не

требуется
Администрация

Глебовского

сельского поселения

1.4. Содействие в участии субъектов малого и среднего

предпринимательства в выставочно-ярмарочной

деятельности с целью развития контактов

  2018- 2022 гг. Финансирование не

требуется
Администрация

Глебовского

сельского поселения
1.5. Предоставление во владение и (или) пользование

имущества, находящегося в муниципальной

собственности, субъектам малого и среднего

предпринимательства

  2018- 2022 гг. Финансирование не

требуется
Администрация

Глебовского

сельского поселения

 1.6.

Осуществление и развитие консультационной поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства
  2018- 2022 гг. Финансирование не

требуется
Администрация

Глебовского

сельского поселения

 Итого по МП